

# 惠州光弘科技股份有限公司

## 2018 年度财务决算报告

公司 2018 年 12 月 31 日合并及母公司资产负债表、合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益变动表及相关报表附注已经立信会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具标准无保留意见的《审计报告》，现将 2018 年度财务决算情况报告如下：

### 一、公司合并报表范围

母公司惠州光弘科技股份有限公司，子公司及二级子公司深圳明弘电子科技有限公司、嘉兴光弘实业有限公司、光弘科技电子（香港）有限公司、嘉兴光弘科技电子有限公司、光弘集团有限公司、深圳光弘通信技术有限公司。

### 二、主要会计数据及财务指标

单位：元

项目	2018 年	2017 年	增减变动幅度	2016 年
营业收入	1,598,087,540.74	1,274,112,355.70	25.43%	1,227,023,073.62
净利润	273,808,914.82	174,040,457.86	57.32%	154,713,506.90
归属于上市公司普通股股东的净利润	273,318,283.38	173,561,588.99	57.48%	154,194,655.51
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	238,299,380.86	165,908,451.76	43.63%	164,330,484.23
加权平均净资产收益率	15.99%	24.86%	-8.87%	31.52%
基本每股收益(元/股)	0.77	0.65	18.46%	0.61
稀释每股收益(元/股)	0.77	0.65	18.46%	0.61

### 三、财务状况、经营成果及现金流量情况

#### (一) 财务状况

##### 1、报告期资产结构及同比变动

资产	2018年12月31日	2017年12月31日	变动幅度
流动资产：			
货币资金	260,150,614.61	947,355,109.76	-72.54%
应收票据及应收账款	458,162,128.21	247,936,978.23	84.79%
预付款项	7,314,087.93	4,548,197.35	60.81%
应收利息	1,283,680.55		100%
其他应收款	10,305,180.97	18,588,046.13	-44.56%
存货	44,123,478.32	32,696,054.07	34.95%
其他流动资产	469,694,469.40	2,463,170.24	18968.70%
<b>流动资产合计</b>	<b>1,251,033,639.99</b>	<b>1,253,587,555.78</b>	<b>-0.20%</b>
固定资产	703,200,534.42	497,303,044.48	41.40%
在建工程	44,163,688.95	27,915,347.84	58.21%
无形资产	82,263,355.43	52,543,046.72	56.56%
长期待摊费用	22,719,222.54	22,171,287.73	2.47%
递延所得税资产	10,705,447.28	3,722,440.83	187.59%
其他非流动资产	14,460,393.62	6,271,312.12	130.58%
<b>非流动资产合计</b>	<b>877,512,642.24</b>	<b>609,926,479.72</b>	<b>43.87%</b>
<b>资产总计</b>	<b>2,128,546,282.23</b>	<b>1,863,514,035.50</b>	<b>14.22%</b>

资产项目变动分析如下：

(1) 2018 年末货币资金余额为 26,015.06 万元，较年初降低 72.54%，主要系 2018 年惠州光弘固定资产投资增加和购买理财产品增加所致及 2017 年 12 月末首次发行股票 8,868 万股收到募集资金所致；

(2) 2018 年末应收票据及应收账款余额为 45,816.21 万元，较年初增长 84.79%，主要系惠州光弘收到票据及惠州光弘营业收入增加增多所致；

(3) 2018 年末应收利息余额为 128.37 万元，较年初增长 100%，主要系 2018 年理财产品收入；

(4) 2018 年末预付账款余额为 731.41 万元，较年初增长 60.81%，主要系 2018 年预付材料款增加所致；

(5) 2018 年末其他应收款余额为 1,030.52 万元，较年初降低 44.56%，主要系惠州光弘三期购地保证金转无形资产所致；

(6) 2018 年末存货余额为 4,412.35 万元，较年初增长 34.59%，主要系 2018 年业务量增加所致原材料和产成品增加；

(7) 2018 年末其他流动资产余额为 46,969.45 万元，较年初增长 18968.70%，

主要系购买理财产品所致；

(8) 2018 年末固定资产余额为 70,320.05 万元，较年初增长 41.40%，主要系 2018 年设备投入增加所致；

(9) 2018 年末在建工程期末余额为 4,416.37 万元，较年初增长 58.21%，主要系惠州光弘北区二期扩建工程及嘉兴光弘实业二期工程所致；

(10) 2018 年末无形资产余额为 8,226.34 万元，较年初增长 56.56%，主要系惠州光弘购入三期项目土地使用权增加所致；

(11) 2018 年末递延所得税资产余额为 1,070.54 万元，较年初增长 187.59%，主要系与资产相关的政府补助增加所致；

(12) 2018 年末其他非流动资产余额为 1,446.04 万元，较年初增长 130.58%，主要系惠州光弘预付设备款增加所致。

## 2、债务结构及同比变化

负债和所有者权益	2018 年 12 月 31 日	2017 年 12 月 31 日	变动幅度
流动负债：			
短期借款	4,486,738.97	0	100%
应付票据及应付账款	126,785,017.69	94,945,843.07	33.53%
预收款项	6,629,072.86	7,910,355.48	-16.20%
应付职工薪酬	72,702,489.86	59,418,158.02	22.36%
应交税费	21,983,772.04	23,818,105.48	-7.70%
应付利息	13,143.52		100%
其他应付款	16,778,864.25	11,674,142.03	43.73%
一年内到期的非流动 负债		3,917,639.07	-100.00%
其他流动负债	1,510,885.88	617,540.35	144.66%
<b>流动负债合计</b>	<b>250,889,985.07</b>	<b>202,301,783.50</b>	<b>24.02%</b>
非流动负债：			
长期借款	27,624,473.63	43,046,005.60	-35.83%
递延收益	32,294,600.55	6,453,102.09	400.45%
递延所得税负债	267,714.43	195,830.15	36.71%
<b>非流动负债合计</b>	<b>60,186,788.61</b>	<b>49,694,937.84</b>	<b>21.11%</b>
<b>负债合计</b>	<b>311,076,773.68</b>	<b>251,996,721.34</b>	<b>23.44%</b>

负债项目变动分析：

(1) 2018 年短期借款余额为 448.67 万元，较年初增长 100%，主要系嘉兴光弘科技增加银行贷款所致；

(2)2018年应付票据及应付账款余额为12,678.50万元,较年初增长33.53%,主要系嘉兴光弘科技开具承兑汇票所致;

(3)2018年应付利息余额为1.3万元,较年初增长100%,主要系嘉兴光弘科技借款所致;

(4)2018年末其他应付款余额为1,677.89万元,较年初增长43.73%,主要系惠州光弘计提残疾人就业保证金所致;

(5)2018年末其他流动负债余额为151.09万元,较年初增长144.66%,主要系嘉兴光弘科技预提物损和员工房租费所致;

(6)2018年末长期借款余额为2,762.45万元,较年初降低35.83%,主要系光弘集团本年还借款所致;

(7)2018年末递延收益余额为3,229.46万元,较年初增长400.45%,主要系惠州光弘本年收到与资产相关的政府补助增加所致;

(8)2018年末递延所得税负债余额为26.77万元,较年初增长36.71%,主要原因系时间性差异引起的资产折旧、摊销增加所致。

### 3、股东权益情况

所有者权益	2018年12月31日	2017年12月31日	变动幅度
股本	354,680,000.00	354,680,000.00	
资本公积	969,791,588.15	969,791,588.15	
其他综合收益	2,976,935.91	(102,343.66)	3008.76%
盈余公积	65,380,128.16	38,614,879.73	69.31%
未分配利润	420,584,110.78	244,967,075.83	71.69%
<b>归属于母公司的所有者权益合计</b>	<b>1,813,412,763.00</b>	<b>1,607,951,200.05</b>	<b>12.78%</b>
少数股东权益	4,056,745.55	3,566,114.11	13.76%
<b>所有者权益合计</b>	<b>1,817,469,508.55</b>	<b>1,611,517,314.16</b>	<b>12.78%</b>

#### 股东权益情况变动分析:

(1)2018年末其他综合收益余额为297.69万元,较年初增长3008.76%,主要原因外币财务报表折算差额增长所致;

(2)2018年末盈余公积余额为6,538.01万元,较年初增长69.31%,主要系2018年提取法定盈余公积增加所致;

(3)2018年末未分配利润余额为42,058.41万元,较年初增长71.69%,主要

系 2018 年本期归属于母公司所有者的净利润转入所致。

## (二)经营成果

项目	2018 年度	2017 年度	变动幅度
<b>一、营业收入</b>	<b>1,598,087,540.74</b>	<b>1,274,112,355.70</b>	25.43%
其中：主营业务收入	1,594,258,149.68	1,272,595,855.56	25.28%
<b>二、营业总成本</b>	<b>1,331,755,828.69</b>	<b>1,086,048,188.42</b>	<b>22.62%</b>
减：营业成本	1,088,113,182.45	919,903,071.13	18.29%
税金及附加	17,997,384.62	14,151,270.69	27.18%
销售费用	21,138,820.60	16,236,317.42	30.19%
管理费用	125,204,304.05	96,760,422.39	29.40%
研发费用	65,958,570.19	44,830,749.23	47.13%
财务费用	3,644,707.15	(7,426,938.32)	149.07%
资产减值损失	9,698,859.63	1,593,295.88	508.73%
加：公允价值变动收益		(3,175,289.77)	-100.00%
投资收益	20,806,764.09	(1,438,419.31)	1546.50%
资产处置收益	2,655,484.00	616,725.73	330.58%
其他收益	22,593,842.54	9,172,120.91	146.33%
<b>三、营业利润</b>	<b>312,387,802.68</b>	<b>193,239,304.84</b>	<b>61.66%</b>
加：营业外收入	4,598,630.80	6,083,465.86	-24.41%
减：营业外支出	3,934,965.30	255,199.13	1441.92%
<b>四、利润总额</b>	<b>313,051,468.18</b>	<b>199,067,571.57</b>	<b>57.26%</b>
减：所得税费用	39,242,553.36	25,027,113.71	56.80%
<b>五、净利润</b>	<b>273,808,914.82</b>	<b>174,040,457.86</b>	<b>57.32%</b>

主要变动项目说明：

(1) 2018 年销售费用发生数为 2,113.88 万元，比上年同期增长 30.19%，主要系本期继续巩固和提升市场份额、开拓业务渠道，对应的运杂费和市场营销人员工资等费用的增加所致；

(2) 2018 年研发费用发生数为 6,595.86 万元，比上年同期增长 47.13%，主要系本期新增研发项目所致；

(3) 2018 年财务费用发生数为 364.47 万元，比上年同期增长 149.07%，主要系汇兑损益所致；

(4) 2018 年投资收益发生数为 2,080.68 万元，比上年同期增长 1546.50%，主要系理财产品投资收益（结构性存款收益）所致；

(5) 2018 年资产处置收益发生数为 265.55 万元，比上年同期增长 330.58%，

主要系固定资产处置收益增加所致；

(6) 2018 年其他收益发生数为 2,259.38 万元，比上年同期增长 146.33%，主要系政府补助增加所致；

(7) 2018 年营业外支出发生数为 393.50 万元，比上年同期增长 1441.92%，主要是本期固定资产报废增加所致。

### (三)现金流量情况

项目	2018 年度	2017 年度	变动幅度
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>			
销售商品、提供劳务收到的现金	1,572,185,722.34	1,468,420,443.06	7.07%
收到的税费返还	5,647,502.32	20,105,300.02	-71.91%
收到其他与经营活动有关的现金	58,954,890.92	23,229,180.34	153.80%
<b>经营活动现金流入小计</b>	<b>1,636,788,115.58</b>	<b>1,511,754,923.42</b>	<b>8.27%</b>
购买商品、接受劳务支付的现金	437,642,422.54	454,838,276.96	-3.78%
支付给职工以及为职工支付的现金	698,197,867.63	554,191,699.41	25.98%
支付的各项税费	194,178,609.35	156,635,067.77	23.97%
支付其他与经营活动有关的现金	89,827,819.99	61,632,860.05	45.75%
<b>经营活动现金流出小计</b>	<b>1,419,846,719.51</b>	<b>1,227,297,904.19</b>	<b>15.69%</b>
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>216,941,396.07</b>	<b>284,457,019.23</b>	<b>-23.73%</b>
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>			
取得投资收益收到的现金	19,523,083.54		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	15,328,793.33	6,866,823.79	123.23%
收到其他与投资活动有关的现金	2,441,000,000.00	569,848,677.15	328.36%
<b>投资活动现金流入小计</b>	<b>2,475,851,876.87</b>	<b>576,715,500.94</b>	<b>329.30%</b>
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	385,488,760.87	247,465,256.74	55.77%
支付其他与投资活动有关的现金	2,908,450,000.00	570,438,419.31	409.86%
<b>投资活动现金流出小计</b>	<b>3,293,938,760.87</b>	<b>817,903,676.05</b>	<b>302.73%</b>
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-818,086,884.00</b>	<b>(241,188,175.11)</b>	<b>239.19%</b>
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>			
吸收投资收到的现金		829,249,356.55	-100.00%
取得借款收到的现金	4,486,738.97	50,106,353.04	-91.05%
<b>筹资活动现金流入小计</b>	<b>4,486,738.97</b>	<b>879,355,709.59</b>	<b>-99.49%</b>
偿还债务支付的现金	19,339,171.04	103,691,039.13	-81.35%

分配股利、利润或偿付利息支付的现金	72,040,313.72	5,963,439.50	1108.03%
<b>筹资活动现金流出小计</b>	<b>91,379,484.76</b>	<b>109,654,478.63</b>	<b>-16.67%</b>
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-86,892,745.79</b>	<b>769,701,230.96</b>	<b>-111.29%</b>
<b>四、汇率变动对现金的影响</b>	<b>96,926.25</b>	<b>2,387,047.37</b>	<b>-95.94%</b>
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	<b>-687,941,307.47</b>	<b>815,357,122.45</b>	<b>-184.37%</b>

主要变动项目说明：

- (1) 经营活动产生的现金流量净额为 21,694.14 万元，比上年同期降低 23.73%，主要是惠州光弘科技应收票据增加导致经营活动现金流入减少所致；
- (2) 投资活动产生的现金流量净额为-81,808.69 万元，比上年同期增长 239.19%，主要系购买理财产品和购建固定资产增加所致；
- (3) 筹资活动产生的现金流量净额为-8,689.27 万元，比上年同期降低 111.29%，惠州光弘分配股利及 2017 年 12 月月末首次发行股票 8,868 万股收到募集资金所致。

惠州光弘科技股份有限公司董事会

2019 年 4 月 23 日